



TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE DURANGO

TEED.UT.024/2024

**A quien corresponda.
P R E S E N T E.**

En atención a su solicitud hecha a través de la Plataforma Nacional de Transparencia y que se recibió para su trámite en la Unidad de Transparencia del Tribunal Electoral del Estado de Durango, el día veintiséis de agosto de dos mil veinticuatro, asignándosele número de Folio: 101241200002324 y en la que requiere específicamente lo siguiente:

- “1. Existe o existieron casos en que se hayan substanciado procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares (proveedores, postores, licitantes), en caso afirmativo, cual ha sido la resolución? y proporcionar la resolución correspondiente.*
- 2. Se han instaurado procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de particulares?, en caso afirmativo cual ha sido su resolución? y proporcionar la resolución correspondiente.*
- 3. En caso de que se hayan instaurado procedimientos administrativos sancionadores en contra de particulares, mencionar si han realizado alguna manifestación respecto a la vulneración del principio non bis in ídem en su perjuicio?” (Sic)*

Con fundamento en lo establecido en el artículo 42, fracción IV, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango, la Unidad de Transparencia de este Tribunal, remitió para su atención, la solicitud referida, al **Órgano Interno de Control** de este órgano jurisdiccional.

Es el caso, que la titular del Órgano Interno de Control dio respuesta en los siguientes términos:



TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE DURANGO



TRIBUNAL ELECTORAL DEL ESTADO DE DURANGO

TEED-OIC.OF.046/2024

Lic. Martha Guadalupe Amaro Herrera
Titular de la Unidad de Transparencia del
Tribunal Electoral del Estado de Durango
P R E S E N T E.

En atención a la solicitud realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, identificada con el folio 101241200002324 de fecha 26 de agosto de la presente anualidad, la cual se me hizo llegar mediante oficio TEED.UT.UA.014/2024 por parte de la Unidad de Transparencia de este Tribunal, se estima idóneo abordar cada uno de los puntos sobre los que versa la solicitud referida para lo cual se desglosa lo siguiente:

- 1) A partir del 3 de julio del 2023, fecha en la que se integro el Órgano Interno de Control de este órgano electoral, a la fecha, no se han llevado a cabo procedimientos administrativos sancionadores en materia de adquisiciones, arrendamientos y servicios en contra de particulares, debido a que las adquisiciones dentro del Tribunal se llevan a cabo por adjudicación directa, esto por medio de la aprobación del comité de adquisiciones del Tribunal Electoral.
- 2) Desde la integración de este Órgano Interno de Control a la fecha, no se han instaurado procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de particulares.
- 3) En referencia al punto anterior, le reiteramos que no se han presentando procedimientos administrativos de responsabilidades en contra de particulares y por consecuencia no se han resuelto procedimientos por la misma causa.

1

Av. 20 de Noviembre #1601 Ote. Nueva Vizcaya • Durango, Dgo.
Tels. (618) 825 81 18 y 19 Fax (618) 825 81 20

Av. 20 de Noviembre #1601 Ote. Zona Centro • Durango, Dgo.
Tels. 01 (618) 825 81 18 y 19 Fax 01 (618) 825 81 20



TRIBUNAL ELECTORAL

DEL ESTADO DE DURANGO



TRIBUNAL ELECTORAL

DEL ESTADO DE DURANGO

Por tanto, le remito el presente documento a fin de que la información aquí contenida sirva al solicitante con fundamento en lo establecido en los artículos 1 y 6 de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 29 de la Constitución local; 6, 9 y del 14 al 20 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; así como los artículos 4, 12, 20 y 22 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Durango.

Sin otro particular, le reiteró el compromiso de este órgano interno de control con la transparencia y acceso a la información, aprovechando a su vez la ocasión para enviarle un cordial saludo.

Victoria de Durango, Dgo. a 28 de agosto de 2024

C.P. Clarisa Lizbeth Reza García
Titular del Órgano Interno de Control
del Tribunal Electoral del Estado de Durango.



ÓRGANO INTERNO
DE
CONTROL



TRIBUNAL ELECTORAL

DEL ESTADO DE DURANGO

Finalmente, y esperando haber satisfecho su derecho de acceso a la información, en caso de no estar conforme con la respuesta otorgada podrá interponer Recurso de Revisión, dentro de los quince días siguientes a la fecha de la presente notificación, esto de conformidad con lo dispuesto por la normatividad de la materia, lo podrá realizar por sí mismo o a través de su representante legal, de manera directa, en la Plataforma Nacional de Transparencia o por otros medios electrónicos, ante el Instituto Duranguense de Acceso a la Información Pública y de Protección de Datos Personales, o ante esta Unidad de Transparencia que conoció de la solicitud.

Sin otro particular y esperando que esta información le sea de utilidad, se reitera el compromiso de este órgano jurisdiccional electoral con la transparencia, el acceso a la información y la Protección de Datos Personales.

ATENTAMENTE
VICTORIA DE DURANGO, DGO. A 30 DE AGOSTO DE 2024

LIC. MARTHA GUADALUPE AMARO HERRERA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA

